

Số: 32 /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 15 tháng 3 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp**

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh Kiên Giang về cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu**

- Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư và kinh doanh, giảm chi phí tuân thủ luật pháp cho doanh nghiệp trên địa bàn Huyện.

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng của hệ thống thể chế, pháp luật kinh doanh.

- Giám sát trách nhiệm thi hành pháp luật kinh doanh của các ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Tạo hiệu ứng tác động tích cực đến công tác an sinh xã hội của Huyện và lợi ích của nhân dân.

**2. Yêu cầu**

- Rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, các thủ tục kiểm tra chuyên ngành, điều kiện kinh doanh, giảm mức thu phí, bãi bỏ một số phí không cần thiết.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, Thị trấn trong việc triển khai đồng bộ, kịp thời các giải pháp, chính sách, cơ chế nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch.

**II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

**1. Các nhiệm vụ, giải pháp chung**

- Các ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả của hệ thống kiểm soát thủ tục hành chính.

- Rà soát pháp luật về đầu tư, kinh doanh, sàng lọc những điểm bất hợp lý, gây ra chi phí không cần thiết cho doanh nghiệp, nghiên cứu đề xuất hướng xử lý. Các văn bản ban hành cần có đánh giá tác động chi phí, nhất là chi phí không

chính thức, gắn với trách nhiệm giải trình của người đứng đầu cơ quan soạn thảo.

- Tăng cường tiếp xúc, tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm của cán bộ thi hành pháp luật.

- Nâng cao vai trò của các hiệp hội doanh nghiệp trong việc phản biện chính sách, tham vấn xây dựng thể chế và hoàn thiện môi trường kinh doanh.

- Công khai 100% thủ tục liên quan đăng ký doanh nghiệp, đăng ký đầu tư, quy hoạch của tỉnh và địa phương được công khai trên trang thông tin điện tử.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý, giải quyết thủ tục, hồ sơ kinh doanh cho doanh nghiệp, góp phần đơn giản hóa thủ tục hành chính.

## **2. Các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể**

### ***a) Cắt giảm chi phí cho Doanh nghiệp mới thành lập***

- Phòng Tài chính và Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp các ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai rà soát điều kiện kinh doanh, đề xuất các biện pháp cắt giảm.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Phối hợp với Công ty Điện lực Vĩnh Thuận triển khai và thực hiện các giải pháp nhằm giảm bớt các thủ tục, thời gian và chi phí tiếp cận để được cấp điện đối với các dự án, doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế.

- Bảo hiểm xã hội Huyện: Phối hợp với cơ quan thuế để tiếp nhận và sử dụng thông tin về doanh nghiệp và người lao động từ cơ quan thuế, hoàn thành việc cấp mã số BHXH cho cá nhân, tổ chức theo quy định và hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

### ***b) Cắt giảm chi phí xây dựng cơ sở sản xuất kinh doanh***

- Phòng Kinh Tế và Hạ tầng:

- + Xây dựng quy chế phối hợp thẩm định thiết kế xây dựng, cấp phép xây dựng và thẩm duyệt về phòng cháy, chữa cháy đối với dự án, công trình thuộc thẩm quyền giải quyết của phòng. Trong đó thực hiện đồng thời thủ tục cho ý kiến về giải pháp phòng cháy, chữa cháy với thủ tục thẩm định thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công.

- + Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường nghiên cứu, xây dựng nội dung, quy trình phối hợp và tổ chức thực hiện phối hợp liên ngành kiểm tra công tác nghiệm thu khi hoàn thành công trình xây dựng và kiểm tra, xác nhận công trình bảo vệ môi trường đối với các công trình, dự án thuộc quyền kiểm tra trên địa bàn huyện.

+ Đề xuất các cơ chế phối hợp liên thông thực hiện thủ tục hành chính liên quan đến cấp phép xây dựng giữa các đơn vị; Quy định cụ thể hồ sơ hoàn công, tạo điều kiện thuận lợi cho việc đăng ký tài sản hình thành từ quá trình xây dựng.

- Công An huyện: Rà soát các quy định về phòng cháy, chữa cháy, đề xuất giảm thiểu các yêu cầu không cần thiết, đơn giản hóa các thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy cho doanh nghiệp.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Đơn giản hóa thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giảm thời gian và thủ tục đăng ký thế chấp và xóa thế chấp bằng quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất, tạo điều kiện thuận lợi để các Nhà đầu tư tham gia thực hiện Dự án đầu tư xây dựng các công trình, đồng thời có được mặt bằng để thực hiện hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

### ***c) Cắt giảm chi phí sản xuất***

- Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Triển khai các giải pháp xử lý nợ xấu trên cơ sở hướng dẫn của ngân hàng Nhà nước, nhằm cắt giảm chi phí cho Ngân hàng thương mại, tạo dư địa cho giảm lãi suất cho vay.

- Phòng Kinh Tế và Hạ Tầng:

+ Tiếp tục tranh thủ với Sở Khoa học và Công nghệ, ưu đãi về lãi suất cho vay đổi mới công nghệ trong doanh nghiệp, tăng quy mô hỗ trợ đầu tư khoa học và công nghệ cho doanh nghiệp. Tiếp tục nghiên cứu và hoàn chỉnh các chính sách bảo lãnh, trợ cấp lãi suất,... nhằm hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh đổi mới công nghệ.

+ Tuyên truyền, phổ biến các chương trình hỗ trợ, hướng dẫn các doanh nghiệp, tập trung vào các doanh nghiệp nhỏ và vừa về cơ chế hỗ trợ của nhà nước: bảo lãnh, trợ cấp lãi suất, điều kiện vay vốn đối ứng theo yêu cầu của ngân hàng. Áp dụng các công cụ cải tiến năng suất chất lượng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, chứng nhận hợp chuẩn, hợp quy, đăng ký sử dụng mã số, mã vạch cho sản phẩm, hàng hóa.

+ Hỗ trợ các doanh nghiệp giới thiệu, chào bán công nghệ, thiết bị và kết nối giao thương trên sàn trực tuyến, tạo cơ hội trao đổi với các chuyên gia trong lĩnh vực công nghệ được thuận lợi, không hạn chế về không gian và thời gian, góp phần giảm chi phí và thời gian của doanh nghiệp.

+ Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường, đề xuất các giải pháp kích thích, mở rộng xuất khẩu hàng hóa. Tăng cường kiểm tra, xử lý theo quy định của pháp luật đối với các hoạt động kinh doanh trái phép, buôn lậu và gian lận thương mại, cạnh tranh không lành mạnh.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Thực hiện liên thông một số thủ tục trong lĩnh vực môi trường với tài nguyên nước (thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, xác nhận hoàn thành báo cáo đánh giá tác động môi trường liên thông với cấp phép xả thải) để giảm thời gian, chi phí cho doanh nghiệp.

#### ***d) Cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật***

- Phòng Kinh tế và Hạ Tầng:

Rà soát quy trình, thủ tục nhằm hỗ trợ doanh nghiệp giảm thiểu chi phí có liên quan đến xây dựng thương hiệu, chỉ dẫn địa lý, xuất xứ hàng hóa, nhãn hiệu sản phẩm.

- Trung tâm Y tế huyện: Bố trí kinh phí để thực hiện lấy mẫu xét nghiệm trên thị trường, kịp thời phát hiện và xử lý các vi phạm đảm bảo tính răn đe của pháp luật; Tiếp tục thực hiện cắt giảm thời gian cấp chứng chỉ hành nghề Y - Dược, giấy phép hoạt động cơ sở khám chữa bệnh; chuyên từ thẩm định cấp phép sang tự công bố đủ điều kiện hoạt động đối với dịch vụ massage, an toàn sinh học cấp 1, cấp 2, an toàn tiêm chủng, khám sức khỏe.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn: Căn cứ các nhóm chỉ tiêu đánh giá điều kiện đảm bảo chất lượng quy định tại Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT ngày 03/12/2014, thanh tra ngành nông nghiệp thực hiện xếp loại tương ứng với mức độ rủi ro của từng doanh nghiệp để đưa ra tỷ lệ lấy mẫu và tần suất kiểm tra tương ứng; hạn chế thanh kiểm tra đối với các doanh nghiệp được đánh giá tốt.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chọn lọc các đối tượng để tiến hành thanh kiểm tra cho phù hợp theo hướng có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng chất lượng hơn số lượng và ưu tiên thanh kiểm tra các đối tượng có nguy cơ xảy ra sai phạm cao; hạn chế thanh kiểm tra doanh nghiệp nhiều lần trong năm trừ các trường hợp bị khiếu nại, khiếu kiện hoặc các trường hợp có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao.

- Chi Cục Thuế huyện: Rút ngắn thời gian giải quyết hoàn thuế. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, quy trình, trình tự theo Luật thuế.

#### **đ) Về chi phí không chính thức**

- Chi Cục Thuế phối hợp với Phòng Nội Vụ và các đơn vị có liên quan tổ chức điều tra, khảo sát xác định mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện về chất lượng hành chính công và chi phí không chính thức ở các ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Thanh tra Huyện: Tăng cường thanh tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo đối với UBND các xã, thị trấn và thủ trưởng các ban ngành cấp huyện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Đài truyền thanh huyện: Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về nội dung Kế hoạch này.

- Các Ban, ngành cấp huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch này gắn liền với việc kiểm điểm trách nhiệm của mình trong việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; khắc phục những khuyết điểm, yếu kém;

phát huy những thành quả đạt được nhằm đề ra các giải pháp thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, yêu cầu thủ trưởng các ban, ngành cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn định kỳ hàng năm, tổng hợp báo cáo đầy đủ, nghiêm túc đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện, gửi về Phòng Tài Chính – Kế hoạch để tổng hợp **trước ngày 5/12**, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo về Sở Kế hoạch và Đầu tư và UBND tỉnh theo quy định.

Các Phòng, ban ngành cấp huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường thực hiện tham vấn doanh nghiệp, nâng cao hiệu quả tiếp nhận và xử lý phản ánh của doanh nghiệp trong quá trình thực thi pháp luật.

Giao Phòng Tài Chính – Kế hoạch chủ trì phối hợp với các Phòng ban, ngành cấp huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện tình hình thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu cần thiết bổ sung, điều chỉnh kế hoạch này, các phòng, ban ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện để tổng hợp, đề xuất báo cáo UBND huyện xem xét.

**Nơi nhận:**

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các Ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đài Truyền thanh;
- LĐVP + CVNC;
- Website Vĩnh Thuận;
- Lưu: VT, qkhen.



**Phạm Văn Hậu**